
Kertomus all ekirjoittan een kaivauksesta rautak. kalmis

tossa Isonkyrön pit. Ulvilan kylässä, Rinta-Ulvisen talon 

mqalla, toukokuun 19-.23 p:nä 1936. 

Liitteenä 2 karttaa ja viisi valokuvaa. 

M 

Tohtori A. Äyräpää toi virkamatkaltaan syyskuussa 1935 Kan

sallismuseoon rengasmiekan ponnen (KM 10177:1), jonka poikanen 

Oiva Ekola oli löytänyt Isonkyrön pitäjän Ulvilan kylästä Rinta

Ulvisen maalta , raivatessaan äitinsä Selma Ulvisen (o.s. Mäki

harju) kanssa puutarhamaata Ulvisen asuinrakennuksen ja Kyröjoen 

välisellä joentörmällä. Tohtori Väinö Airo oli saanut esineen 

haltuunsa ilmoitt aen löydöstä Kansallismuseo on ja toimittaen sen 

tohtori Äyräpäälle, joka parhaillaan oli virkamatkalla Pohjanmaal

la, ja joka löydön johdosta matkusti Isoonkyröön löytöpaikalle 

kartoittaen ja valokuvaten sen (ks. kaivauskertomusta museon 

top. arkistossa) ja saaden haltuunsa eräitä muitakin kalmistoon 
1) 

viittaavia esineitä {10177:2-8). Kun varsinainen kaivaus myöhäisen 

vuodenajan ja sateiden vuoksi oli mahdoton, lykkääntyi se kevää-

seen 1936, jolloin alleki rjoittanut suoritti sen toukokuun 19-23 

p: nä. 

Paikka oli jo kauan ollut peltona, kun sitä keväällä 1935 

alettiin muuttaa puutarhamaaksi. Tällöin kävi ilmi, että pelto-

mullan alla oli vahva kiviröykkiö, joka purettiin ja kivet hei

tettiin Kyröjokeen . Niin ollen oli hautaröykkiö jo ennen tutki

musta kokonaan hävitetty j a vain parissa kohden oli mullan alla 

säilynyt kiviladelman pohjaa. Röykkiö on nähtävästi ollut n. 7-

8 m läpimitaten. Kaivettu alue {ks. karttaa N:o 2), joka suun

nilleen käsitti sen alueen oli n. 8 x 8 m. 

1) Paikalta on lisäksi museoon saatu ensin Vaasan museoon joutu
nut keihäänkärki N:o 10276. 



Raivausta varten jaettiin maa 2 x 2 metrin suuruisiin ruu

tuihin. Ylin pinta, n. 10 cm vahvalti, poistettiin isoilla 

lapioilla viiltämällä ja poisheitettäessä tarkistamalla. Senjäl

keen kaivettiin maa pikkulapioilla ja seulottiin kauttaaltaan. 

Maa oli tavallista multamaata, n. 25 - 40 cm:n vahvuisena ker

roksena, jossa osa löytöesineitä oli hajallaan eri syvyyksillä. 

Sen alla, välittömästi pohjasaven päällä, oli ohut musta noki

ja hiilipitoinen kerros, joka nähtävästi oli muodostunut painu

malla röykkiökivien lomista niitä yläsväännettäessä. Kerroksen 

vahvuus oli yleensä 3-6 cm. Siitä löytyi suurin osa kalmiston 

esineistä. Valitettavasti ei niiden asemaa siinä saata pitää 

varmasti alkuperäisenä, koska nekin lienevät kivien välistä pu

donneita. 

Vain ruuduissa d 1 ja d 3 oli säilynyt kiviladelman jät

teitä {ks. valokuvia 4 ja 5). D 3;ssa kivet kuitenkin tuskin 

olivat alkuperäisissä asemissaan vaan ovat pikemmin satunnaises

ti joutuneet yhteen suuria kiviä poisväännettäessä. D l;ssä oli 

sensijaan varmasti alkuperäistä latomusta. Kivet siinä olivat 

suurimmaksi osaksi päänkokoisia, osittain suurempiakin, ja tii

viisti ladottuja, osittain päällekkäin. Alla oli, sa.moinkuin 

D 3:ssa, puhdas savimaa, kivien välissä mustaa kulttuurikerrosta. 

Ruudussa b 3 löytyi erityinen hauta. N. 20 cm läpimittai

sessa ympäröivää kul t tuurikerrosta n. 20 cm syvemmässä kuopassa 

oli tässä (kartalla 53) runsaasti verrattain puhtaita suurehkoja 

palaneita luunpaloja. Ne ovat mahdollisesti olleet kuoppaan 

pannussa astiassa sen puolesta puhuu luurykelmän säännöllinen 

muoto mutta mitään astianjätteitä ei löytynyt. Luuta oli 

810 gr. Niiden päälle oli asetettu rautaveitsi(?), johon oli 

tarttunut luunpalasia. 

Kalmiston rautaesineet ovat kauttaaltaan tav a ttoman turmeltu

nei ta, useimmat aivan muodottomaksi ruostuneita. Ainakin osittain 

se 

sa 

johtunee 

v ain n. 

Kyröjoen 

3 metriä 

tulvista (paikka on veden matalalla olles

yli Kyröjoen pinnan), jolloin kalmisto 



on joutunut veden alle; osittain ehkä vahvasta polttamise s ta, 

josta useat löydetyt pronssiesineet, nimenomaan Vendelhela 10341: 

120 ja pronssisen väistimen kappale 10341i86 antavat todistuksen. 

Löydöt ovat myöhempää kansainvaellusaikaa, lähinnä ehkä n. v. 700. 

Skandinavisia esineitä ovat paitsi rengasmiekan pontta eräät toi

set pronssisen miekankahvan osat, helat 10341:120 ja 10341il28 ja 

pyöreä nähtävästi gotlantilainen solki (vrt. Nerman, Ant. Tid

skrift 22:4, pl. XIII154-56}. Muita löytöesineitä ovat pronssiset 

kaula- ja rannerenkaan palat, sormus, ketjun katkelmat, spiraali

levyj en palaset, "linnunräpyläriipus", helmet, pari luuesineen pa

laa, soikea tuluskivi, hioimia, 2 kolmihaaraista jääkenkää, lukui

sat niitit, rauta- ja pronssi esineiden palat, savi astian- ja pol

tetun saven palat. Löydöt KM 10341:1-156. Tärkeimmät löydöt ovat 

merkityt karttaan N~o 4, jossa myös on luettelo niiden löytökor

keudesta. Kiintopisteenä kartassa on käytetty tri Äyräpään v:n 

1935 punnituskiintokohtaa, pihalla olevan ladon joenpuoleisen pää

dyn keskimäistä peruskiveä (kiven keskikohdan päällystä). 

Helsingissä, 11 p:nä syyskuuta 1936. 












